

収支計算書

自令和 5年 4月 1日 至令和 6年 3月 31日

(単位：円)

科 目	決算額	前年度(04/3)	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	35,442,600	46,098,154	△ 10,655,554
基本財産利息収入	2,000	2,000	0
基本財産賃貸料収入	35,440,600	46,096,154	△ 10,655,554
会費収入	1,250,142	885,000	365,142
賛助会員会費収入	1,250,142	885,000	365,142
事業収入	34,941,737	44,188,183	△ 9,246,446
入館料	16,124,871	15,255,296	869,575
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	18,816,866	28,932,887	△ 10,116,021
検定収入	0	0	0
補助金等収入	7,159,000	10,881,000	△ 3,722,000
国庫補助金収入	7,159,000	10,881,000	△ 3,722,000
寄付金収入	5,430,186	1,122,480	4,307,706
寄付金収入	5,430,186	1,122,480	4,307,706
雑収入	7,280,042	3,384,829	3,895,213
受取利息	1,117	962	155
雑収入	7,278,925	3,383,867	3,895,058
事業活動収入計	91,503,707	106,559,646	△ 15,055,939
2. 事業活動支出			
事業費	82,506,402	86,442,231	△ 3,935,829
展示事業費	59,434,160	54,044,771	5,389,389
調査研究助成事業費	43,652	483,928	△ 440,276
講習・講演会事業費	523,835	589,432	△ 65,597
美術教育普及事業費	2,986,997	2,500,197	486,800
地域文化活動事業費	607,199	470,863	136,336
ショップ事業費	18,910,559	28,353,040	△ 9,442,481
管理費	2,057,722	2,325,533	△ 267,811
給料手当	705,972	827,907	△ 121,935
退職給付		250,000	△ 250,000
福利厚生費	104,739	160,580	△ 55,841
旅費交通費	230,756	95,000	135,756
通信費	84,153	39,333	44,820
事務消耗品費	35,825	23,785	12,040
消耗品費	21,376	68,546	△ 47,170
修繕費	87,826	0	87,826
光熱水料費	286,576	380,245	△ 93,669
賃借料	23,008	15,000	8,008
保険料	48,473	46,210	2,263
租税公課	812		812
維持管理費	179,894	335,682	△ 155,788
雑費	248,312	83,245	165,067
事業活動支出計	84,564,124	88,767,764	△ 4,203,640
事業活動収支差額	6,939,583	17,791,882	△ 10,852,299
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
特定資産取得取崩収入	318	1,230,985	△ 1,230,667
退職給付引当資産取崩収入	318	67	251
資産取得資金取崩収入		1,230,918	△ 1,230,918
特定費用準備金資産取崩収入			0
固定資産売却収入	31,350,000	0	31,350,000
複製品売却収入	31,350,000		31,350,000
投資活動収入計	31,350,318	1,230,985	30,119,333
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	40,930,413	23,000,215	17,930,198
退職給付引当資産取得支出	500,095	3,000,067	△ 2,499,972
修繕引当資産取得支出	9,000,318	20,000,148	△ 10,999,830
複製品取得支出	31,430,000		31,430,000
固定資産取得支出	899,800	4,154,898	△ 3,255,098
建物(収蔵庫空調)取得支出		2,710,000	△ 2,710,000
構築物取得支出			0
什器備品購入支出	899,800	1,444,898	△ 545,098
その他資産購入支出			0
美術品購入支出			0
その他基財財産取得支出			0
投資活動支出計	41,830,213	27,155,113	14,675,100
投資活動収支差額	△ 10,479,895	△ 25,924,128	15,444,233
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			
2. 財務活動支出			
リース債務返済支出	310,500	745,200	△ 434,700
財務活動収支差額	△ 310,500	△ 745,200	434,700
当期収支差額	△ 3,850,812	△ 8,877,446	5,026,634
前期繰越収支差額	88,955,808	97,833,254	△ 8,877,446
次期繰越収支差額	85,104,996	88,955,808	△ 3,850,812

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、棚卸資産を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	当期末残高	前期末残高
現金	55,511,512	58,756,922
未収金	8,493,625	12,563,550
前払費用	3,547,326	439,599
棚卸資産	17,555,633	17,456,742
立替金	0	0
合計	85,108,096	89,216,813
未払金	3,100	261,005
預り金	0	0
仮受金	0	0
合計	3,100	261,005
次期繰越収支差額	85,104,996	88,955,808

収支計算書

自令和 4 年 4 月 1 日 至令和 5 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

科 目	決算額	前年度(04/3)	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	46,098,154	51,001,146	△ 4,902,992
基本財産利息収入	2,000	2,000	0
基本財産貸貸料収入	46,096,154	50,999,146	△ 4,902,992
会費収入	885,000	1,180,000	△ 295,000
賛助会員会費収入	885,000	1,180,000	△ 295,000
事業収入	44,188,183	24,286,762	19,901,421
入館料	15,255,296	13,339,333	1,915,963
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショッフ収入	28,932,887	10,947,429	17,985,458
検定収入	0	0	0
補助金等収入	10,881,000	28,325,000	△ 17,444,000
国庫補助金収入	10,881,000	28,325,000	△ 17,444,000
寄付金収入	1,122,480	3,867,552	△ 2,745,072
寄付金収入	1,122,480	3,867,552	△ 2,745,072
雑収入	3,384,829	2,390,813	994,016
受取利息	962	908	54
雑収入	3,383,867	2,389,905	993,962
事業活動収入計	106,559,646	111,051,273	△ 4,491,627
2. 事業活動支出			
事業費	86,442,231	92,925,241	△ 6,483,010
展示事業費	54,044,771	66,651,204	△ 12,606,433
調査研究助成事業費	483,928	45,924	438,004
講習・講演会事業費	589,432	413,305	176,127
美術教育普及事業費	2,500,197	2,757,360	△ 257,163
地域文化活動事業費	470,863	344,345	126,518
ショッフ事業費	28,353,040	22,713,103	5,639,937
管理費	2,325,533	2,560,701	△ 235,168
給料手当	827,907	820,679	7,228
退職給付	250,000		250,000
福利厚生費	160,580	167,066	△ 6,486
旅費交通費	95,000	0	95,000
通信費	39,333	71,592	△ 32,259
事務消耗品費	23,785	15,596	8,189
消耗品費	68,546	77,413	△ 8,867
修繕費	0	544,514	△ 544,514
光熱料	380,245	300,435	79,810
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	46,210	46,151	59
維持管理費	335,682	273,052	62,630
雑費	83,245	229,203	△ 145,958
事業活動支出計	88,767,764	95,485,942	△ 6,718,178
事業活動収支差額	17,791,882	15,565,331	2,226,551
<b>II 投資活動収支の部</b>			0
1. 投資活動収入	1,230,985	20,685,657	△ 19,454,672
特定資産取得取崩収入			0
退職給付引当資産取崩収入	67	57	10
資産取得資金取崩収入	1,230,918	20,685,600	△ 19,454,682
特定費用準備金資産取崩収入			
複製品売却収入	0	0	0
投資活動収入計	1,230,985	20,685,657	△ 19,454,672
2. 投資活動支出			0
特定資産取得支出	23,000,215	5,970,333	17,029,882
退職給付引当資産取得支出	3,000,067	1,000,057	2,000,010
修繕引当資産取得支出	20,000,148	4,970,276	15,029,872
固定資産取得支出	4,154,898	7,908,634	△ 3,753,736
建物(収蔵庫空調)取得支出	2,710,000	4,488,000	△ 1,778,000
構築物取得支出			0
什器備品購入支出	1,444,898	3,420,634	△ 1,975,736
その他資産購入支出			
美術品購入支出			0
その他基財財産取得支出			
投資活動支出計	27,155,113	13,878,967	13,276,146
投資活動収支差額	△ 25,924,128	6,806,690	△ 32,730,818
<b>III 財務活動収支の部</b>			0
1. 財務活動収入			0
2. 財務活動支出			0
リース債務返済支出	745,200	745,200	0
財務活動収支差額	△ 745,200	△ 745,200	0
当期収支差額	△ 8,877,446	21,626,821	△ 30,504,267
前期繰越収支差額	97,833,254	76,206,433	21,626,821
次期繰越収支差額	88,955,808	97,833,254	△ 8,877,446

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、棚卸資産を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	当期末残高	前期末残高
現金	58,756,922	49,162,978
未収金	12,563,550	22,984,667
前払費用	439,599	1,098,997
棚卸資産	17,456,742	25,422,905
立替金	0	0
合計	89,216,813	98,669,547
未払金	261,005	800,083
預り金	0	10,210
仮受金	0	26,000
合計	261,005	836,293
次期繰越収支差額	88,955,808	97,833,254

収 支 計 算 書

自令和 3年 4月 1日 至令和 4年 3月 31日

(単位：円)

科 目	決算額	前年度(03/3)	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	51,001,146	34,793,647	16,207,499
基本財産利息収入	2,000	10,027	△ 8,027
基本財産賃貸料収入	50,999,146	34,783,620	16,215,526
会費収入	1,180,000	850,000	330,000
賛助会員会費収入	1,180,000	850,000	330,000
事業収入	24,286,762	29,928,634	△ 5,641,872
入館料	13,339,333	10,537,604	2,801,729
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	10,947,429	19,391,030	△ 8,443,601
検定収入	0	0	0
補助金等収入	28,325,000	0	28,325,000
国庫助成金収入	28,325,000	0	28,325,000
寄付金収入	3,867,552	6,683,348	△ 2,815,796
寄付金収入	3,867,552	6,683,348	△ 2,815,796
雑収入	2,390,813	13,619,652	△ 11,228,839
受取利息	908	933	△ 25
雑収入	2,389,905	13,618,719	△ 11,228,814
事業活動収入計	111,051,273	85,875,281	25,175,992
2. 事業活動支出			
事業費	92,925,241	80,686,057	12,239,184
展示事業費	66,651,204	51,500,770	15,150,434
調査研究助成事業費	45,924	177,666	△ 131,742
講習・講演会事業費	413,305	1,217,183	△ 803,878
美術教育普及事業	2,757,360	2,281,198	476,162
地域文化活動事業	344,345	355,327	△ 10,982
ショップ事業	22,713,103	25,153,913	△ 2,440,810
管理費	2,560,701	1,926,805	633,896
給料手当	820,679	817,226	3,453
福利厚生費	167,066	160,887	6,179
旅費交通費	0	0	0
通信費	71,592	42,432	29,160
事務消耗品費	15,596	14,551	1,045
消耗品費	77,413	33,843	43,570
修繕費	544,514	231,231	313,283
光熱水料費	300,435	279,330	21,105
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	46,151	45,560	591
維持管理費	273,052	214,843	58,209
雑費	229,203	71,902	157,301
事業活動支出計	95,485,942	82,612,862	12,873,080
事業活動収支差額	15,565,331	3,262,419	12,302,912
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入	20,685,657	2,787,699	17,897,958
特定資産取得取崩収入			0
退職給付引当資産取崩収入	57	42	15
資産取得資金取崩収入	20,685,600	2,787,657	17,897,943
特定費用準備金資産取崩収入			0
複製品売却収入	0	0	0
投資活動収入計	20,685,657	2,787,699	17,897,958
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	5,970,333	6,500,299	△ 529,966
退職給付引当資産取得支出	1,000,057	1,500,042	△ 499,985
修繕引当資産取得支出	4,970,276	5,000,257	△ 29,981
固定資産取得支出	7,908,634	356,400	7,552,234
出	4,488,000	0	4,488,000
構築物取得支出			0
什器備品購入支出	3,420,634	356,400	3,064,234
その他資産購入支出			0
美術品購入支出			0
その他基財産取得支出			0
投資活動支出計	13,878,967	6,856,699	7,022,268
投資活動収支差額	6,806,690	△ 4,069,000	10,875,690
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			0
2. 財務活動支出			0
リース債務返済支出	745,200	745,200	0
財務活動収支差額	△ 745,200	△ 745,200	0
当期収支差額	21,626,821	△ 1,551,781	23,178,602
前期繰越収支差額	76,206,433	77,758,214	△ 1,551,781
次期繰越収支差額	97,833,254	76,206,433	21,626,821

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、棚卸資産を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	当期末残高	前期末残高
現金預金	49,162,978	51,679,230
未収金	22,984,667	343,243
前払費用	1,098,997	1,758,395
棚卸資産	25,422,905	23,043,484
立替金	0	35,870
合計	98,669,547	76,860,222
未払金	800,083	643,989
預り金	10,210	9,800
仮受金	26,000	
合計	836,293	653,789
次期繰越収支差額	97,833,254	76,206,433

収支計算書

自令和 2年 4月 1日 至令和 3年 3月 31日

(単位：円)

科 目	決算額	前年度(02/3)	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	34,793,647	29,138,468	5,655,179
基本財産利息収入	10,027	10,000	27
基本財産賃貸料収入	34,783,620	29,128,468	5,655,152
会費収入	850,000	1,025,000	△ 175,000
賛助会員会費収入	850,000	1,025,000	△ 175,000
事業収入	29,928,634	43,542,033	△ 13,613,399
入館料	10,537,604	21,786,331	△ 11,248,727
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショッフ <sup>®</sup> 収入	19,391,030	21,255,702	△ 1,864,672
検定収入	0	500,000	△ 500,000
補助金等収入	0	0	0
国庫助成金収入	0	0	0
寄付金収入	6,683,348	8,090,000	△ 1,406,652
寄付金収入	6,683,348	8,090,000	△ 1,406,652
雑収入	13,619,652	4,583,230	9,036,422
受取利息	933	901	32
雑収入	13,618,719	4,582,329	9,036,390
事業活動収入計	85,875,281	86,378,731	△ 503,450
2. 事業活動支出			
事業費	80,686,057	86,537,839	△ 5,851,782
展示事業費	51,500,770	47,347,829	4,152,941
調査研究助成事業費	177,666	112,877	64,789
講習・講演会事業費	1,217,183	9,845,648	△ 8,628,465
美術教育普及事業費	2,281,198	984,972	1,296,226
地域文化活動事業費	355,327	574,937	△ 219,610
ショッフ <sup>®</sup> 事業費	25,153,913	27,671,576	△ 2,517,663
管理費	1,926,805	2,310,175	△ 383,370
給料手当	817,226	775,027	42,199
福利厚生費	160,887	152,539	8,348
旅費交通費	0	420,000	△ 420,000
通信費	42,432	38,170	4,262
事務消耗品費	14,551	22,524	△ 7,973
消耗品費	33,843	15,220	18,623
修繕費	231,231	0	231,231
光熱水料費	279,330	366,438	△ 87,108
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	45,560	47,381	△ 1,821
維持管理費	214,843	258,377	△ 43,534
雑費	71,902	199,499	△ 127,597
事業活動支出計	82,612,862	88,848,014	△ 6,235,152
事業活動収支差額	3,262,419	△ 2,469,283	5,731,702
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入	2,787,699	512,970	2,274,729
特定資産取得取崩収入			0
退職給付引当資産取崩収入	42	25	17
資産取得資金取崩収入	2,787,657	432,945	2,354,712
特定費用準備金資産取崩収入			0
複製品売却収入	0	80,000	△ 80,000
投資活動収入計	2,787,699	512,970	2,274,729
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	6,856,699	22,000,104	△ 15,143,405
退職給付引当資産取得支出	1,500,042	2,000,023	△ 499,981
修繕引当資産取得支出	5,000,257	20,000,081	△ 14,999,824
固定資産取得支出	356,400	0	356,400
建物(収蔵庫空調)取得支出	0	0	0
構築物取得支出			0
什器備品購入支出	356,400		356,400
その他資産購入支出			0
美術品購入支出			0
その他基財財産取得支出			0
投資活動支出計	6,856,699	22,000,104	△ 15,143,405
投資活動収支差額	△ 4,069,000	△ 21,487,134	17,418,134
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			0
2. 財務活動支出			0
リース債務返済支出	745,200	745,200	0
財務活動収支差額	△ 745,200	△ 745,200	0
当期収支差額	△ 1,551,781	△ 24,701,617	23,149,836
前期繰越収支差額	77,758,214	102,459,831	△ 24,701,617
次期繰越収支差額	76,206,433	77,758,214	△ 1,551,781

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、棚卸資産を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	当期末残高	前期末残高
現金預金	51,679,230	56,479,407
未収金	343,243	619,026
前払費用	1,758,395	2,417,793
棚卸資産	23,043,484	25,299,549
立替金	35,870	
合計	76,860,222	84,815,775
未払金	643,989	7,057,561
預り金	9,800	0
合計	653,789	7,057,561
次期繰越収支差額	76,206,433	77,758,214

収 支 計 算 書

自平成31年 4月 1日 至令和 2年 3月 31日

(単位：円)

科 目	決算額	前年度(31/3)	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	29,138,468	33,778,776	△ 4,640,308
基本財産利息収入	10,000	10,000	0
基本財産賃貸料収入	29,128,468	33,768,776	△ 4,640,308
会費収入	1,025,000	995,000	30,000
賛助会員会費収入	1,025,000	995,000	30,000
事業収入	43,542,033	43,893,577	△ 351,544
入館料	21,786,331	22,212,395	△ 426,064
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	21,255,702	21,343,382	△ 87,680
検定収入	500,000	337,800	162,200
補助金等収入	0	6,930,000	△ 6,930,000
国庫助成金収入	0	6,930,000	△ 6,930,000
寄付金収入	8,090,000	29,066,166	△ 20,976,166
寄付金収入	8,090,000	29,066,166	△ 20,976,166
雑収入	4,583,230	12,378,225	△ 7,794,995
受取利息	901	653	248
雑収入	4,582,329	12,377,572	△ 7,795,243
事業活動収入計	86,378,731	127,041,744	△ 40,663,013
2. 事業活動支出			
事業費	86,537,839	88,956,443	△ 2,418,604
展示事業費	47,347,829	60,599,062	△ 13,251,233
調査研究助成事業費	112,877	349,953	△ 237,076
講習・講演会事業費	9,845,648	6,737,549	3,108,099
美術教育普及事業費	984,972	1,340,959	△ 355,987
地域文化活動事業費	574,937	404,769	170,168
ショップ事業費	27,671,576	19,524,151	8,147,425
管理費	2,310,175	2,121,760	188,415
給料手当	775,027	789,534	△ 14,507
福利厚生費	152,539	149,178	3,361
旅費交通費	420,000	405,270	14,730
通信費	38,170	38,571	△ 401
事務消耗品費	22,524	28,949	△ 6,425
消耗品費	15,220	6,435	8,785
修繕費	0	5,857	△ 5,857
光熱水料費	366,438	348,148	18,290
貸借料	15,000	15,000	0
保険料	47,381	20,605	26,776
維持管理費	258,377	207,130	51,247
雑費	199,499	107,083	92,416
事業活動支出計	88,848,014	91,078,203	△ 2,230,189
事業活動収支差額	△ 2,469,283	35,963,541	△ 38,432,824
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
特定資産取得取崩収入			0
退職給付引当資産取崩収入	25	600,878	△ 600,853
資産取得資金取崩収入	432,945	6,696,959	
特定費用準備金資産取崩収入			
複製品売却収入	80,000	1,140,000	△ 1,060,000
投資活動収入計	512,970	8,437,837	△ 7,924,867
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	22,000,104	6,000,109	15,999,995
退職給付引当資産取得支出	2,000,023	1,000,014	1,000,009
修繕引当資産取得支出	20,000,081	5,000,095	14,999,986
固定資産取得支出	0	6,696,000	△ 6,696,000
建物(収蔵庫空調)取得支出	0	6,696,000	△ 6,696,000
構築物取得支出			0
什器備品購入支出			0
その他資産購入支出			0
美術品購入支出			0
その他基財財産取得支出			0
投資活動支出計	22,000,104	12,696,109	9,303,995
投資活動収支差額	△ 21,487,134	△ 4,258,272	△ 17,228,862
<b>III 財務活動収支の部</b>			
1. 財務活動収入			0
2. 財務活動支出			0
リース債務返済支出	745,200	434,700	310,500
財務活動収支差額	△ 745,200	△ 434,700	△ 310,500
当期収支差額	△ 24,701,617	31,270,569	△ 55,972,186
前期繰越収支差額	102,459,831	71,189,262	31,270,569
次期繰越収支差額	77,758,214	102,459,831	△ 24,701,617

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、棚卸資産を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	当期末残高	前期末残高
現金	56,479,407	75,506,086
未収金	619,026	5,221,416
前払費用	2,417,793	3,077,191
棚卸資産	25,299,549	23,512,416
合計	84,815,775	107,317,109
未払金	7,057,561	4,847,068
預り金	0	10,210
合計	7,057,561	4,857,278
次期繰越収支差額	77,758,214	102,459,831